
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 81 din 23.08.2024 

-​ privind aprobarea, de principiu, a achiziționării unor imobile – teren și construcții (moară și 
anexe) 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.08.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând intenția de vânzare manifestată de soții Cocîrță Adrian și Cocîrță Iliuța prin adresa înregistrată 
la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 4744/31.07.2024, referitoare la vânzarea imobilelor înscrise în CF 
nr. 101500 – Vama Buzăului și în CF nr. 101501 – Vama Buzăului;  

Având în vedere faptul că imobilul construcții (moară și anexe) a fost edificat în anul 1928, moara 
poate fi inclusă în patrimoniul cultural și istoric, precum și în circuitul turistic al Comunei Vama Buzăului; 

În baza prevederilor art. 129, alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,,a” și alin. (7), lit. ,,j” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă, de principiu, achiziţionarea de către Comuna Vama Buzăului a imobilelor înscrise în 

CF nr. 101500 – Vama Buzăului și în CF nr. 101501 – Vama Buzăului de la soții Cocîrță Adrian și Cocîrță 
Iliuța. 

 
Art.2: Se aprobă efectuarea de către un expert autorizat a unei evaluări, în vederea stabilirii prețului de 

piață a imobilelor menționate la art. 1. 
 
Art.3: Primarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 
 
Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Compartimentului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, persoanelor menționate 
la art. 1 şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare. 

 
 

                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                         Dragoș Ioan SOLOMON                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                         Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


